### II.

*Si qualia purgari oportet purgentur, confert, & facile ferunt; si verò contraria, difficulter (b).*

### III.

*Quae prodeunt, non copia sunt aestimanda, sed si prodeant qualia oportet, & aeger facile ferat, &c. (c).*

Quae in iis sententiis tradit Hippocrates tam perspicua, tam certa sunt, ut nulla egeant explicatione, si tirones accuratè, summaque diligentia, ut decet, singula earum verba perpendant. Id unicè notandum, inter caetera signa desumpta ex evacuationum quantitate, qualitate, substantia, exeundi modo, tempore anni, & morbi, conditione humoris aegritudini congrua, uti hic annotantur, praefarendum esse inditium; quod ex conferentia & tolerantia aegrotantis desumitur, haec enim certissima est regula bonarum evacuationum. Curandum tamen, nè in his examinandis fallamur, neque praeproperè iudicium ferentes, de bona conferentia & tolerantia statim pronuntiemus, levamina enim falsa appare-  
re

(a) Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 3.

(b) Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 25.

(c) Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 23.

re solent, quae imperitis fucum faciunt (a), quod ut vitemus, memoria recolenda sunt, quae his de rebus in Pathologia tradidimus (b).

## IV.

Valdè tamen aquosum (alvi excrementum), vel album, vel chlorum, hoc est, ex pallido viride, vel vehementer rubrum, vel spumosum deicere: omnia haec mala sunt (c).

## V.

Mala autem dejectio est, si fuerit parva, & glutinosa, & alba, & subchlora, ac levis (d).

## VI.

His autem magis lethales erunt dejectiones nigrae, vel pingues, vel lividae, vel eruginosae, vel foetidae (e).

## VII.

Variegatae tamen dejectiones his deteriores sunt, sed nihilominus lethales: sunt autem tales ramentosae, & biliosae, & cruentae, & porraceae, & nigrae, nonnumquam quidem simul, nonnumquam verò vicissim procedentes (f).

Perspicuae etiam satis sunt istae sententiae. Si quid tamen in eisdem confirmandis ulterius adjiciendum, id in Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica invenient tirones, praeter ea, quae in tractatu de febribus lingua vernacula, de alvi fluxu febrium acutarum scripta reliqui.

## VIII.

A diuturno alvi profluvio detento, spontè superveniens vomitus alvi profluvium solvit (g).

Si alvi fluxus diuturnus ex habituali intestinorum, aliarum-

---

(a) Vide Hipp. lib. 2. Aphor. sent. 27.	(d) Hipp. lib. Progn. sec. 2. text. 21.
(b) Vide Pathol. nostr. tract. 1. prop. 4.	(e) Hipp. loco citat. text. 22.
pag. 435. & tract. 3. prop. 15. pag. 541.	(f) Hipp. loco citat. text. 23.
(c) Hipp. lib. Progn. sec. 2. text. 20.	(g) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 15.

rumque partium ventris vitio, phlogosi, duritie, debilitate procedat, vomitu superveniente, non modo non solvitur, sed & pejoris conditionis redditur. Idem intellige de alvi fluxu diuturno ex pulmonum tabe, aliarumque partium principum inemendabili malo nascente. Ergo tunc tantum conducit vomitus ad diarrhoeam tollendam, cum haec ex humorum affluxu à capite, aut forte à toto corpore in intestina oritur, tunc enim, revulsione humoris facta in ventriculum, alvi profluvium solvitur. Hinc discimus, non facile nos titulo imitandi naturam vomitoria in alvi fluxu diuturno debere praescribere: „ Nam non aequè benè nec un- „ dequaque potest ars naturam imitari, ut in humoris ex- „ cernendi quantitate, conditione, tempore, & modo pa- „ riformiter se habeat, valeatque id solum, quod vitiosum „ est & morbum facit, salutariter educere (a).

IX.

*Quibus biliosae sunt egestionis, surditate superveniente cessant. Et quibus surditas, biliosis supervenientibus cessat (b).*

X.

*Quibus in febre aures obsurduerint, his sanguis è naribus effluens, aut alvus exturbata morbum solvit (c).*

XI.

*Ophthalmia laborantem alvi profluvio corripit, bonum (d).*

Nec perpetuò surditas, nec ophthalmia alvi fluxu superveniente tolluntur, si enim haec mala ex cerebri phlegmone, intemperie, aut alio valido morbo proveniant, ut in phreniticis, maniacis, delirantibus, convulsis contingit, alvi fluxu non tolluntur, atque temerarium esset, Medicum per medicamenta cathartica, sub praetextu naturam imitandi, in his casibus ventrem movere. Sed si surditas, ophthalmia, aliaque,

P

id

(a) Tozzi Com. in lib. 6. Aphor. Hipp. text. 15. pag. 138.

(b) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 28.

(c) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 60.

(d) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 17.

id genus, capitis incommoda ex fluxione à cerebro in subjectas partes procedant, humore in intestina converso, sponte naturae tolluntur.

## XII.

*Quibus spumosae egestiones in alvi profluviiis, his de capite pituita defluit (a).*

Perpetuum non est, spumosa excrementa per alvum ejecta ex capite pituitam fundente nasci, nam, ut benè notat Galenus, spuma ex intestinis, aliisque partibus malè affectis, praeter cerebrum, oriri potest (b). Spuma ergo in excrementis alvi probat pituitosum humorem spiritu flatuoso repletum, atque igneo viscerum calore agitatum; idcirco egestiones spumosas damnat Hippocrates in Prognosticis, nosque in ejus Illustrationibus, quid similes evacuationes indicent, explanavimus (c).

## XIII.

*Stercoracea alvi egestio cum tensione alvum malè affectam denuntiat (d).*

In senibus, quibus diarrhoea ex imbecillitate familiaris esse solet, stercoraceum alvi fluxum aliquando vidimus, qui diurnitate temporis eos confecit. Id ipsum observavimus in scorbuticis, histericis, iisque, qui ataxia spirituum laborantes, nec benè alimenta concoquunt, nec probè digerunt: unde plurima excrementa in alvo colligunt, ut ex assumptis alimentis, ex ea tantum portione, quae in vapores verti potest, ali videantur, reliquum in excrementa convertatur. In his ergo, dum alvus stercoracea per multum tempus dimittit, nec roborantia, nec adstringentia locum ullum habent, sed diaeta tenuis ita comparata, ut plurimum vaporis alimentitii, parum excrementi tribuat, ipsos adjuvat.

(a) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 30.

(b) Gal. com. 7. Aphor. sent. 30.

(c) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn.

sec. 2. text. 20. p. 110.

(d) Hipp. in Coac. Duret. lib. 3. tract. 4.

sent. 35. pag. 540.

XIV.

*Est verò sanguineum multum grumosum fundere, lethale (a).*

XV.

*Dejectio nigra velut sanguis cum febre, & sine febre, mala (b).*

Excretiones sanguinis per infernam alvum ad tria capita reduci possunt, quae triplex diarrhoeae sanguineae genus constituunt. Ejicitur aliquando sanguis ex haemorrhoidalibus venis modò cum fructu, modò cum periculo; si enim certis temporum intervallis fluat per aliquot dies moderatè, sine virium languore, & sine symptomatibus, non solum ea evacuatio utilis est, sed & à magnis morbis, insania, phrenitide, peripneumonia, hypocondriorum phlegmone, aliisque hujusmodi liberat. Si haec sanguinis evacuatio nimia sit, per plurimos dies duret, atque grumosus sanguis confertim exeat, periculum est, nè aeger in convulsionem, hydropem, aut syncopem incidat. Familiare est omnibus, qui ex haemorrhoidibus sanguinem fundunt, colorem foedatum habere, affectionibus partium ventris laborare, vitamque valetudinariam transigere. Insuper: „ Valdè pallefcunt, torpent, ignavi sunt, cibum fastidiunt, cruditate laborant: & „ quum excretus est sanguis, languidi fiunt, membra resolvuntur, caput verò levius & agilius redditur: at si per „ circuitum nihil sanguinis effluerit, capitis dolore vexantur, oculorum acies hebet, tenebrae eis obversantur, vertiginem patiuntur. Inde alii infiniti in comitiales morbum „ incidunt, tumidi, veluti caligine perfusi, aquam intercutem patientibus similes: alii morbo atrae bilis, aut nervorum resolutione tentantur, nam ex consueti profluvii „ sanguinis retentione hujusmodi mala proveniunt (c). Neque omittendum, haemorrhoidas, post ejectum sanguinem, humorem pituitosum, calidum, acrem, & atra bile commixtum sub tenesmi forma fundere, quae omnia planè pruden-